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RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 09/2004

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, com fundamento na Resolução CNE/CP 2, de 19 de fevereiro de 2002, no Parecer CEE nº 163/2002 e no deliberado na 47ª Reunião Ordinária, realizada no dia 17 de fevereiro de 2004,

RESOLVE

Art. 1º - Adequar o Currículo Pleno do Curso de Licenciatura em Matemática às exigências da Resolução supra indicada, na forma que segue:

I - Extinguir as disciplinas Prática de Ensino de Matemática I, carga horária de 150 horas/aulas, 04 créditos e Prática de Ensino de Matemática II, carga horária de 150 horas/aulas, 04 créditos;

II - Incluir as disciplinas:

DISCIPLINAS
C/H

T – P - E
Total
Créditos

T – P- E
Total

Estágio Supervisionado em Matemática I
30.00.180
210
2.0.4
6

Estágio Supervisionado em Matemática II
30.00.180
210
2.0.4
6

Estágio Supervisionado em Matemática III
15.00.45
60
1.0.1
2

Estágio Supervisionado em Matemática IV
00.00.45
45
0.0.1
1

Art. 2º - Os alunos que exercerem atividade docente regular na educação básica, poderão obter a redução na carga horária do estágio curricular supervisionado em até 200 (duzentas) horas, mediante comprovação expedida pela instituição de ensino em que leciona e aprovação do Colegiado do Curso.

Art. 3º - A integralização curricular do Curso de Licenciatura em Matemática dar-se-á, doravante, da seguinte forma:

DESCRIÇÃO
CRÉDITOS
C/H

Currículo Mínimo
99
2025

Complementares Obrigatórias
47
855

Complementares Optativas
9
180

TOTAIS
155
3.090




Art. 4º - Deverá ser observado, para a adequação indicada, as seguintes diretrizes: 

I - Os alunos que já cursaram as disciplinas Pratica de Ensino de Matemática I e/ou Prática do Ensino de Matemática II, complementarão sua carga horária no Estágio Supervisionado com as disciplinas Estágio Supervisionado em Matemática III  e/ou Estágio Supervisionado em Matemática IV.

II - Os alunos que não cursaram as disciplinas Pratica de Ensino de Matemática I e/ou Prática do Ensino de Matemática II, deverão cursar as disciplinas, Estágio Supervisionado em Matemática I  e Estágio Supervisionado em Matemática II.

Art. 5º - Os atuais alunos que concluírem o Curso de Licenciatura em Matemática até o dia 03 de março de 2004, terão assegurados o direito ao registro do diploma na forma curricular vigente, anterior às adequações introduzidas por esta Resolução. 

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 20 de fevereiro de 2004

ANTONIO JOAQUIM BASTOS DA SILVA

PRESIDENTE

